
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/897

del   23/06/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   493

del  24/06/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  CULTURALI  DA  REALIZZARSI 
NELL’ARENA ESTIVA EX STALLONI  –  PERIODO  GIUGNO  2020  – 
MAGGIO 2023. CIG N. 8310952E8A.



IL DIRIGENTE

Premesso:

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2020 -2022 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Risorse Finanziarie per l’Esercizio 2020;

Visto:

 il Provvedimento in data 31/01/2020 P.G. n. 25249, col quale il Sindaco Luca Vecchi ha 

attribuito temporaneamente l’incarico dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti al Dott. 

Alberto Bevilacqua con decorrenza  dal 01/02/2020 e sino ad ultimazione della relativa 

procedura ad evidenzia pubblica  di individuazione del nuovo dirigente e  comunque non 

oltre il termine del proprio mandato;

 che in data 26/07/2019 è stata  approvata Delibera di Giunta Comunale n. 2019/127 avente 

per oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali in base all‘attribuzione dei nuovi 

incarichi  dirigenziali   d‘inizio  mandato  amministrativo”,  al  fine  di  procedere  con  la 

gestione finanziaria;

Dato atto:

 che  il  presente  provvedimento  si  pone  in  esecuzione  del  Programma  Biennale  degli 

Acquisti approvato con deliberazione consiliare n. 23 del 05/02/2019 Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2019-2021 - Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

 che il  Codice  Unico  di  Intervento  CUI assegnato  all'appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 

S00145920351202000030, e verrà modificato in sede di prima variazione ai sensi dell’Art. 

7 Comma 8 del D.M. n. 14 del 16/01/2018;



Dato atto:

 che si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente per un periodo non inferiore a 

15 giorni, ai sensi dell'Art. 216 Comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e smi.,  dal 17/02/2020 al 

05/03/2020 l’Avviso di indagine di mercato per l’individuazione operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell’Art. 36 Comma 2 

Lett. b) e 216 Comma. 9 del D.Lgs. 50/2016 e dell’Art. 30 del vigente Regolamento per la  

Disciplina dei Contratti, approvato con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 2020/229 

del  14/02/2020  avente  ad  oggetto:  “MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE 

CONCESSIONE  SERVIZI  CULTURALI  ARENA  ESTIVA  "EX  STALLONI"  – 

01/05/2020-30/04/2023”;

 che,  a seguito della suddetta  pubblicazione,  è pervenuta manifestazione d’interesse del 

seguente operatore economico che è stato invitato alla procedura negoziata:

◦ ASSOCIAZIONE  ARCI  –  COMITATO  TERRITORIALE  DI  REGGIO 

EMILIA – C.F. 91052110359 - Partita IVA 01620670354

Vista:

 la Determinazione a contrarre n. 344 del 18/05/2020 con la quale ai sensi dell'Art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'Art. 32 Comma 2 del D.Lgs. 50/2016  si è approvato il Capitolato 

d'Oneri relativo alla procedura negoziata in oggetto e si è provveduto ad impegnare la 

spesa per la concessione dell’immobile a titolo gratuito e relativi accertamenti”;

Dato atto:

 che, così come approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale RUD n. 344 del 

18/05/2020,  con  lettera  di  invito  del  21/05/2020,  nella  quale  sono state  specificate  le 

clausole essenziali del contratto, il Servizio Appalti e Contratti, tramite il portale di MePA 

di Consip con RdO n. 2574079 del 22/05/2020 (termine presentazione offerte 08/06/2020 

ore  12:00)  ha provveduto  ad invitare  la  sopra citata  ditta  ASSOCIAZIONE ARCI – 

COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA – C.F. 91052110359 - Partita 

IVA 01620670354,  regolarmente iscritta  sul Mercato Elettronico di CONSIP al Bando 

denominato “SERVIZI / Servizi di Organizzazione Eventi”;



 che, entro le ore 12:00 dell’08.06.2020, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

l’operatore economico sopracitato ha presentato la propria offerta; 

Preso atto che il Dirigente del Servizio Servizi Culturali, Arch. Giordano Gasparini, nella sua 

qualità di R.U.P.:

 in data 11/06/2020, attraverso la piattaforma MePA di CONSIP:

 ha proceduto all’apertura dell’offerta pervenuta, accertando la presenza della Busta A) 

Documentazione Amministrativa, della Busta B) Offerta Tecnica, nonché della Busta 

C) Offerta Economica;

 dopo aver  ha  proceduto  all’apertura  della  busta  amministrativa  ha  provveduto  alla 

verifica dell’assenza di cause di esclusione ed alla presenza di tutta la documentazione 

amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione della gara;

 ha pertanto  ammesso al  prosieguo della  gara  l’operatore  economico  sopracitato,  in 

quanto  risultato  regolare,  ed ha  immediatamente  proceduto  all’apertura  della  Busta 

Tecnica  onde  poter  procedere  all’analisi  ed  alla  valutazione  dell’Offerta  Tecnica 

presentata;

 in data 12/06/2020, al termine della valutazione qualitativa della soluzione proposta, in 

qualità di seggio di gara monocratico, così come previsto nel Capitolato d’Oneri approvato 

con la già richiamata Determinazione Dirigenziale RUD n. 344 del 18/05/2020, supportato 

da funzionari esperti e competenti nell’ambito in oggetto, attraverso la piattaforma MePA 

di CONSIP:

 ha approvato il  progetto tecnico  ed ha proceduto  all’inserimento  dei  risultati  della 

valutazione tecnica di cui alla tabella di valutazione allegata quale parte integrante del 

presente provvedimento;

 ha  proceduto  pertanto  all’apertura  della  Busta  Economica  ed  ha  constatato  che  la 

succitata  ditta  ASSOCIAZIONE  ARCI  –  COMITATO  TERRITORIALE  DI 

REGGIO EMILIA ha presentato un’offerta economica di € 601,00 (IVA esclusa);



Preso pertanto atto:

 che  la  classifica  di  gara  creata  dal  portale  CONSIP ed  ivi  custodita,  risulta  essere  la 

seguente:

  Punteggio Tecnico attribuito pari a 80,00 e Punteggio Economico pari a 20,00, per un 

totale di 100,00  come Punteggio Complessivo;

Dato atto:

 che l’offerta ricevuta è stata ritenuta economicamente congrua;

Ritenuto  pertanto  opportuno  aggiudicare  l’affidamento  della  concessione  in  concessione 

all’Impresa  ASSOCIAZIONE  ARCI  –  COMITATO  TERRITORIALE  DI  REGGIO 

EMILIA  con sede legale  in  Reggio  Emilia,  via  B.  Ramazzini  72 – C.F.  91052110359 - 

Partita  IVA  01620670354,  regolarmente   abilitata  al  bando  “SERVIZI  /  Servizi  di 

Organizzazione Eventi”, unica offerente;

Rilevato  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto e che:

 non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla 

redazione del  DUVRI in  quanto i  servizi  che vengono svolti  dagli  operatori,  sono di 

natura intellettuale e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Dato atto che si provvederà alla verifica dei requisiti di cui all’Art. 80  del D.lgs. n. 50/2016, e 

del  possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale previsti nella lettera di invito;

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata  telematica sul 

Mercato Elettronico di Consip:

 di aggiudicare in via definitiva,  all’Impresa  ASSOCIAZIONE ARCI – COMITATO 

TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA   con sede legale  in Reggio Emilia,  via  B. 

Ramazzini  72  –  C.F.  91052110359  -  Partita  IVA  01620670354,  l’affidamento  in 

concessione dei Servizi Culturali da realizzarsi nell’Arena Estiva ex Stalloni nel Periodo 



Giugno 2020 - Maggio 2023;

 di  dare  pertanto  atto  che  l’affidamento  comporterà  un’entrata  complessiva  pari  ad   € 

601,00,00 (IVA non dovuta) - CIG N.  8310952E8A;

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con Legge 191/04;

Preso atto che, per quanto riguarda l’importo derivante dal rialzo di gara pari ad € 1,00 (IVA 

non  dovuta) si rende necessario aumentare proporzionalmente gli accertamenti di cui alla già 

richiamata D.D. R.U.D. n. 344 del 18/05/2020; 

Vista la richiesta (allegata in atti al presente provvedimento) del Servizio Servizi Culturali in 

data  12/06/2020  con  la  quale,  in  considerazione  del  ritardo  subito  dalla  procedura  di 

assegnazione,   dovuto ai noti  fatti  legati  all'emergenza sanitaria,  si segnala la necessità di 

procedere, ai sensi dell’Art. 32 del D.Lgs 50/2016 alla consegna anticipata del servizio, nelle 

more della stipula del contratto, sotto le riserve di legge e come previsto negli atti di gara, al 

fine di poter avviare la programmazione cinematografica estiva a partire dal mese di luglio e 

dare  la  possibilità  di  offrire  alla  cittadinanza  un  intrattenimento  che  raccoglie  sempre  un 

notevole interesse. 

Dato atto del rispetto del D.Lgs. 168/04 convertito con Legge 191/04;

Dato inoltre atto:

a) che il servizio in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo  Bando  “SERVIZI/Servizi  di  Organizzazione  Eventi”,  a  cui  la  ditta 

affidataria  si  è  abilitata  sul  portale  di  Consip,  www.acquistinretapa.it  che  delle 

condizioni, sia generali che speciali, stabilite dall’Amministrazione nella Lettera d’invito e 

nel  Capitolato  Speciale  d’Oneri  che  si  intendono  accettati  integralmente  dalla  ditta 

partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta; 

b) che  ai  sensi  dell'Art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  il  Responsabile  del  Procedimento  è 

individuato nella persona dell’Arch. Giordano Gasparini, Dirigente del Servizio Servizi 

Culturali.



Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;

 l'art. 56 dello Statuto Comunale;

 gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;

 l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

 l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

 il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 

vigore

 l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti, 

 l’art 1, L. 135 del 07/08/2012

 l’art. 26 della legge n. 488/1999;

Viste:

 le  Linee  guida  ANAC n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 

l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

aggiornate al D.Lgs. n. 56 19.04.2017  con Delibera del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 

01/03/2018;

 la  Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  36 del  09/03/2017, relativa  a “Approvazione 

aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Reggio Emilia 

triennio 2017-2019” - Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo – Appalti 

di valore inferiore a € 40.000”;

 la Circolare Segretario Generale P.G. 30472 del 30/3/2017, recante “Nuove indicazioni 

operative in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  138  del  05/09/2019,  relativa  a  “Piano 

prevenzione e repressione della corruzione dell’illegalità del Comune di Reggio Emilia 

2019-2021”  - Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo;



 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2020 relativa a “Piano prevenzione 

e repressione della corruzione dell’illegalità del Comune di Reggio  Emilia 2020-2022” - 

Allegato “Integrazione misure gestione rischio corruttivo”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;

 

2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara relative alla RdO n. 2574079,  elaborate 

dal Portale della Centrale di Committenza del MEPA di CONSIP, ed ivi custodite;

3. di  aggiudicare  in  via  definitiva,  sotto  riserve  di  legge  e  nelle  more  della  stipula  del 

contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8,  del  D.Lgs  n.  50/2016,    all’Impresa 

ASSOCIAZIONE ARCI –  COMITATO TERRITORIALE DI REGGIO EMILIA 

con sede legale in Reggio Emilia, via B. Ramazzini 72 – C.F. 91052110359 - Partita IVA 

01620670354,  regolarmente  abilitata  al  bando  “SERVIZI /  Servizi  di Organizzazione  

Eventi”, l’affidamento in concessione dei Servizi Culturali da realizzarsi nell’Arena Estiva 

ex Stalloni  nel  Periodo Giugno 2020 -  Maggio 2023,  per  un’entrata  complessiva  di  € 

601,00 (IVA non dovuta) - CIG n.  8310952E8A;

4. di determinare che il servizio in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni 

stabilite dal relativo Bando “SERVIZI / Servizi di Organizzazione Eventi”, a cui la ditta 

affidataria  si  è  abilitata  sul  portale  di  Consip,  www.acquistinretapa.it  che  delle 

condizioni, sia generali che speciali, stabilite dall’Amministrazione nella lettera d’invito e 

nel capitolato speciale d’oneri e tecnico che si intendono accettati integralmente dalla ditta 

partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta;

5. di autorizzare l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del 

contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, ritenendo fondati i motivi 

dell’urgenza specificati in premessa e che qui, espressamente, vengono richiamati;

6. di dare atto che l'affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento è comunque 

sottoposto  alla  condizione  risolutiva  del  mancato  accertamento  positivo  dei  requisiti 



prescritti dalla legge;

7. di  dare atto  che la gestione della  fatturazione  del  canone dovuto dal  concessionario,  i 

relativi incassi ed il rapporto contrattuale saranno in capo al Servizio Servizi Culturali

8. di dare atto che, in conformità all'Art. 42 del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

contratti e l'Art. 32 Comma 14  del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in forma di 

scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica 

del Mercato Elettronico di CONSIP;

9. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n. 135, art. 1 commi 7 e 13, che il contratto della fornitura in oggetto potrà essere recesso 

nell’immediato senza che la ditta  affidataria  possa vantare alcuna rivalsa nei confronti 

dell’Amministrazione  Comunale  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni 

Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 65 del decreto legge n. 34, la presente procedura di gara 

ricade nel previsto esonero temporaneo del pagamento dei contributi  ANAC dovuti  da 

parte dei soggetti pubblici e privati per la partecipazione alle procedure di gara avviate a 

far data dal 19/05/2020; 

11. di  dare inoltre  atto  che,  per quanto riguarda gli  impegni  e  gli  accertamenti  inerenti  la 

valorizzazione della concessione gratuita dell’immobile prenotati con la Determinazione 

dirigenziale  R.U.D.  n.  344  del  18/05/2020,   richiamata  in  premessa,  si  rimanda   la 

definizione dei medesimi ad atto successivo in capo al Servizio Servizi Culturali;

12. di accertare l’entrata complessiva di € 601,00 (IVA non dovuta), quale canone dovuto dal 

concessionario  a  titolo  forfettario  suddivisa  come  specificato  in  appresso,  integrando 

dell’importo complessivo di € 1,00 (IVA non  dovuta),  derivante dal rialzo di gara, gli 

accertamenti  di cui alla già richiamata Determinazione  dirigenziale R.U.D. n. 344 del 

18/05/2020 :

 quanto ad € 200,34 alla Missione:10; Programma:05; Titolo:3 codice del piano dei 

conti  integrato necessario per la  definizione della  transazione 

elementare  ex  articolo  5  e  6  del  D.Lgs  n.  1182011  come 



modificato  dal  D.Lgs  126/2014:  3.01.03.01.003  del  Bilancio 

Pluriennale  2020-2022,  Esercizio  2020,  al  capitolo  3414  del 

PEG  2020 denominato  “Cinema  Rosebud,  Arena  Stalloni,  

attività di promozione della cultura cinematografica”,  Centro 

di costo 0148, Codice Progetto 2020_PD_9102, integrando di 

€ 0,34  l’accertamento n. 2020/379; 

 quanto ad € 200,33 alla Missione:10; Programma:05; Titolo:3 codice del piano dei 

conti  integrato necessario per la  definizione della  transazione 

elementare  ex  articolo  5  e  6  del  D.Lgs  n.  1182011  come 

modificato  dal  D.Lgs  126/2014:  3.01.03.01.003  del  Bilancio 

Pluriennale 2020-2022, Esercizio 2021, al capitolo che nel PEG 

2021 verrà iscritto in sede corrispondente al sopra citato  cap. 

3414  del  PEG 2020,  Centro  di  costo  0148,  Codice  Progetto 

2021_PD_9102,  integrando  di  €  0,33  l’accertamento  n. 

2021/34; 

 quanto ad € 200,33 alla Missione:10; Programma:05; Titolo:3 codice del piano dei 

conti  integrato necessario per la  definizione della  transazione 

elementare  ex  articolo  5  e  6  del  D.Lgs  n.  1182011  come 

modificato  dal  D.Lgs  126/2014:  3.01.03.01.003  del  Bilancio 

Pluriennale 2020-2022, Esercizio 2022, al capitolo che nel PEG 

2022 verrà iscritto in sede corrispondente al sopra citato  cap. 

3414  del  PEG 2020,  Centro  di  costo  0148,  Codice  Progetto 

2022_PD_9102,  integrando  di  €  0,33  l’accertamento  n. 

2022/18; 

13. di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex 

Art.  3,  Legge  n.  136/2010  come  modificato  con  D.L.187/2010  convertito  in  Legge 

217/2010, al presente affidamento è attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara 

(C.I.G): n. 8310952E8A;

14. di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.2004 convertito con Legge 30.07.2004;

15. di disporre, l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'Art. 183, Comma 7, del 



T.U. D.Lgs,  n. 267 del 18/08/2000;

16. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016: 

 si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla presente procedura di gara nei 

successivi  due  giorni  dalla  data  di  adozione  dei  relativi  atti  sul  Profilo  del 

Committente  dell'Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” - “Bandi di gara e contratti”:

 Avviso  indagine di mercato

 Determinazione a contrattare

 che  si  provvederà  successivamente  alla  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 

presente procedura di gara sul Profilo del Committente dell'Amministrazione comunale 

nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  “Bandi  di  gara  e  contratti”  con 

l'applicazione del D.Lgs 33/2016;

17. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli Artt. 23 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”),  all'Art.1  Comma 32 della  Legge n.   190/2012, all'Art.  29 del 

D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE

(Dott. Alberto Bevilacqua)

DD20-070

AB/rt

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/897
	del 23/06/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-06-24T09:21:18+0000
	Bevilacqua Alberto




